REQUERIMENTO Nº08/2025

O vereador que este subscreve REQUER ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o que segue:

 Em relação aos exames de ultrassonografia vaginal nas Unidades
Básicas de Saúde (UBS):

 1) Quantas vagas para ultrassonografia vaginal estão
disponíveis atualmente por mês em cada UBS?

2) Qual é o número médio de solicitações mensais
para este exame na região?

 3) Qual é o tempo médio de espera para a realização
do exame atualmente?

4) Quantas mulheres estão na fila de espera para
ultrassonografia vaginal?

5) Qual é o impacto da fila de espera na saúde das
mulheres atendidas?

JUSTIFICATIVA

A demanda por exames de ultrassonografia vaginal tem
crescido significativamente, refletindo a importância desse procedimento para a
saúde preventiva e diagnóstica das mulheres. No entanto, o número de vagas
atualmente oferecidas pelas Unidades Básicas de Saúde (UBS) não tem sido
suficiente para atender à população. Muitas mulheres têm expressado suas
preocupações e insatisfação com as longas filas de espera, buscando alternativas
ou até mesmo renunciando ao exame devido à demora no atendimento.

Essa situação evidencia a necessidade urgente de
ampliação das vagas para garantir que todas as mulheres tenham acesso ao exame
em tempo hábil, assegurando assim o cuidado integral e eficiente de sua saúde.

Agradeço desde já pela atenção e aguardo um retorno

positivo o mais breve possível.

Sala das Sessões, 07 de março de 2025.

Assinado eletronicamente
LURIAN GABRIEL RIBEIRO DA SILVA

Vereador – REPUBLICANOS